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IZDAJE ISTARSKO KNJIŽEVNO DRUŠTVO SV. ĆlRILA 
I METODA - IZLAZI SVAKI DRUGI UTORAK

Apostolat sv. Ćirila i Metoda
8vi kršćani, naročito katolici i 

pravoslavni, htjeli bi da budu zdru- 
Beni u jednoj Crkvi u skladu s Isu« 
•Cvim riječima: »I bit će jedno sta- 
do i jedan pastir« (Iv. 10, 16). Isus 
je molio za svoje učenike, da »budu 
svi jedno«. Isus i Crkva su »jedno 
mistično tijelo«. Stalno je, da je 
Rrist htio ustanoviti i ustanovio je 
»anio jednuje^nu Crkvu.

' Ta je critoSflrarjedinstvena kroz 
prvih osain^ČJjeća. AH diobom 
timskoga (MB^a’ha zapadno i is|o- 
Cno počele su političke prilike stva
rati sve veću protivnost medjti glav
nim gradovima Rimom i Carigra
dom. To je vodilo takodjer k sve 
većoj protivnosti izmedju pape u 
Rimu i patrijarhe u Carigradu. Na 
koncu je to svršilo raskolom. Od 
pape, nasljednika sv. Petra i pogla
vara Crkve Kristove> odijelila se je 
istočna Crkva sa carigradskim pa
trijarhom na čelu. To je bilo sud
bonosno za slavenske narode, jer 
•u se oni opredijeliti jedni za zapa
dnu, a drugi za istočnu crkvu. To 
Ih je vodite takodjer k političkom 
razdvajanju.'

Zar je nemoguće, da dodju istoč
na r zapadna Crkva do jedinstva? 
To jedinstvo ne bi nipošto zahtije
valo,, da se ukinu patrijaršije, oblik 
crkvenih organizacija i obredi. Ta 
i katolička Crkva imade u svojem 
krilu autonomne grkokatolike, Ar
mence i druge. Ali uza sve to je vr
lo teško ostvariti jedinstvo istočne i 
zapadne Crkve. Možda će se to mo
ći postići tek u dalekoj budućnosti.

A>i bez obzira na to potrebno je 
kaditi oko toga, kako bi došlo do 
duhovnog jedinstva svih Slavena.

Rad u tom cilju je apostolat, ko-

Kardinal Saliège
o propovijedanju i drugim problemima

Medju katolicima pobudile su ve
liku pozornost izjave, koje je dao u 
posljednje vrijeme francuski kardinal 
Sališge (č.Saliež), nadbiskup u Tou- 
louse-u (č. Tulusu). Zasada- objav
ljujemo mi nekoje dijelove njegove 
Izjave, što je izašla 10.- I. t. g. u listu 
»Tomoignage Chretien« (ft. Temea- 
ajai Kretijen).

Kardinal Sališgs spomenuo ]e pri
je svega, da postoji kriza ne samo 
na svijetu nego 1 u Crkvi, pa to nije 
ni čudno, jer ona predstavlja živo 
društveno tijelo. Spominjući stambe
nu i prehrambenu krizu kaže, da 
■dravi razum 0 skladu sa genijalnim 
adravim razumom sv. Tome Akvln- 
•koga smatra, da je zemlja dana Čo
vjeku za to, da svi ljudi uzmognu na 
pjoj živjeti i provoditi život dostojan 
Bovjeka. . .

Zatim spominje, da pod uderclma 
’đogodjaja pomalo nestaje oblik vlas
ništva. koji j« odgpvarao kapitalistič
koj organizaciji svijeta. Tako se vidi 
na pr. kako se posvuda smanjuju 
prava vlasnika prema stanarima, 
prava vlasnika tvornica prema rad
nicima l prava država prema kolo
nijama. 

jemu su kao nebeski zaštitnici naj
prikladniji apostoli sv. Ciril i Me- 

'tod. Nije zato čudno, što je djelo
vanje za sjedinjenje, za »uniju«, 
dobilo konkretni oblik u »Apostola 
tu sv. Cirila i Metoda«. Sredstva su 
kod nas: molitva, Širenje ljubavi 
prema istočnim slavenskim crkvama 
i upoznavanje njihovih obreda, obi
čaja i prilika.

Kod nas Hrvata bilo je onih, koji 
su se — sa Strosmayerom na čelu 
— isticali u radu za Ćirilo-Metodij- 
sku ideju unije, ali su nas braća 
Cesi u tomu daleko prestigli.

U Olomucu izlazi već 34 godine 
mjesečnik pod naslovom »Apoštolat 
Sv. Cyrila a Metodeje pod oehra- 
nom BI. Paimy Marie« (Aposto
lat sv. CirHa i Metoda pod zaštitom 
Blažene Gospe Marije). Glavna mu 
je svrha: »Sjedinjenje Slavena u 
Kristu«. Izdaje ga »Apoštolat sv. 
Cirila i Metoda« u Otemoucu. Os
novao ga je nadbiskup dr. Stojan 
u svrhu, da promiče ideju sjedinje
nja Slavena ti duhu sv. cirila i Me
toda. Odgovorni mu je urednik 
František Jemelka, koji se je u bro-, 
ju svibanj-lipanj sjetio sa simpati
jom takodjer našega lista, na čemu 
mu mi od srca zahvaljujemo. — 
Nedavno su češki stručnjaci održali 
u Pragu čitav niz predavanja 0 is
točnim crkvama u duhu Ćirifo-Me- 
todske ideje- O tomu donosimo u 
ovom broju posebni izvještaj.

Ćirilo-Metodsku ideju obradjuju 
takodjer braća Slovenci.

A mi Hrvati? U radu za Ćirilo- 
Metodsku Ideju, u Apostolatu sv. 
Cirila i Metoda morali bismo mi, 
koji imademo staru glagolsku tra
diciju, biti dapače prvi.

0 župama kaže kardinal Saličge 
(imajući dakako u prvom redu pred 
očima Francusku) ovo: «Župi shva
ćenoj kao obrednom poduzeću treba 
da bude nasljednicom župa organizi
rana kao živa zajednica, u čijem ži
votu jednako sudjeluju aktivno i 
vjernici., Tako eu u nekim župama 
dijeceze' sve službe besplatne i svi 
razredi ukinuti, a vjernici godišnje 
uplaćuju razmjerne svote sa uzdrže 
vanj« crkve, bogoslužja 1 župnika a 
koje se povisuju prema standardu 
cijena. Kada budu sve župe u dije- 
eezi tako uredjene, nestat će velike 
zapreke u propovijedanju Evandje- 
Ija«. .................. . ■ ■

Zatim kale: «Ja sam vjerovao u 
poraz Njemačke, kada su mnogi dru
gi vjerovali u njenu pobjedu. Ja vje
rujem u pobjedu radničkog i seljač
kog svijeta, makar mnogi drugi vje
ruju u pobjedu trustova«.

On vjeruj«, da će preko čitave za-* 
pidne Evrope preći val revolucije, 
ali vjeruje takodjer u srećniju bu
dućnost kršćanstva.

Napokon govori kardinal Sgličge 0 
propovijedanju ovako; «Dogodjajl 
»He na rješenje još jednog pitanja: 
propovjedništva. Naše propovijedi

nisu vile prodorne. Ml smo sadržali 
način izražavanja, koji je nerazum
ljiv. Naši suvremenici vol« ivavni 
način izražavanja, a ne rasprave. 
On! vole jasnu riječ, koja nešto ka
že,‘a ne prazni govor, koji ne kale 
ništa. Postoji pitanje propovijedanja, 
koje Valja riješiti.

Čovjek mora živjeti u tom svijetu 
i a tim svijetom, znati njegove želje 
1 potrebe, da bi ga znao obuhvatiti 
1 pronaći put, kojim će Istina do nje
ga prodrijeti. Imade vile duhovnih 
izvora u Evandjelju negoli u Summl 
Teplogije. Moglo bi se reći, — a to je 
paradoks — da teološka propovijed 
nije evandjeoska propovijed.

Jeste li opazili, da su velik! propo
vjednici, prošlog stoljeća Lacordairt 
(Č.Lakordćr) i Ravignan ulli u redo
ve tek pošto, .su prgveli duže ili kra
će vrijeme u gradjanskom Životu, 
koji ih je naumio potrebama 1 bijeda
ma .njihovih suvremenika. Slušajući 
njih osjećalo se je vrijenje 
i. strujanje vremena koje nastaje. 
Oni nisu napadali, oni »u rije- 
šava<- probleme i uznosili slušatelje

Predavanja o kršćanskom Istoku
Od 3- do 17. ožujka ove god. »drža

na su U znamenitom benediktinskom 
samostanu «Na Slovanech« (Emausu) 
u Pragu razna predavanja čeških 
stručnjaka .za istočna ' crkvena pita
nja. Sveu& docent dr. Salajka pre
davao je e «Vjerskim rezlikama I 
psihološkim poteškoćama medju ka
toličkom Crkvom 1 pravoslavnim 
istokom«. U povjesničkom pregledu 
pokazao je, kako je izvorom tih raz
lika bila takodjer zloba. Zloba je ko
pala sve veći jaz medju istokom 1 za
padom time, što je od dogmatički 
nebiatvenih razl'ka činila dogmatič
ki bistvene razliko. Predrasude »u 
stvorile malne nepremostivi jaz, koji 
može danas odstraniti a jedne strane 
samo Božja ljubav, a s druge strane 
iskrena želja za medjusobnim upo
znavanjem.

0. dr. Ivan Maetyl'ak, redemptori- 
stA predavao je 0 »Solovjevu i sje- 
dinjenju«.

Daljim predavanje održao je sveuč. 
prof. Mons. dr. Josip Vašica, 1 to 0 
•Hrvatskom glagolizmu u samostanu 
Na Slovanech«. Svoje je Izvode pre-, 
davač oslonio na rezultate znanstve
noga rada nestora češke slavistike 
sveuč profesora Mons. dra Josipa 
'Vajsa t drugih znamenitih filologa i 
povjesničara. Dokazao je, da je Kar
lo IV. doveo hrvatske glagoljaše u 
Prag I osnovao opatiju «Na Slova
nech« ne možda kao neku novotari, 
ju. već. s namjerom, da praktički za
počne rad za sjedinjenje pravoslav
nih Slavena s Rimom. Bio je to svi- 
jesni nastavak ćirilo-metodske tradi
cije, koja Je bila u Češkoj prekinuta 
time, Što su god. 1096. bili protjerani 
iz samostana u Sagavl slavenski mo
nasi. ■

O. Ivan Dieška predavao Je 0 «p!a- 
tonizmu ! istočnom mentalitetu«. To 
Je predavanje bilo razmjerno najviše 
pcajećnno. Predavač je Iznio historij
ski pregled filozofije' kršćanskog

ISTARSKO KNJIŽEVNO DRUŠTVO 
SV. ĆIRILA I METODA

. Izdavač našega Usta ■KaJUsvao 
društva sv. Mokora za Istra« F’®1' 
lenlla Je sa odobrenjem Oblasnog 
NO a za ’stra, Odjela Unutrašnjih 
poslova, svoje ime, tako da to se 
odsada sazivati: «btanko književno 
društvo sv. Cirila i Metoda«. Naslov 
oetajo: Pazin (Istra). • ।

Za odašiljanje pretplato, u Urama 
putem tokova ostaje stari naziv, dok 
se ne izvede promjena kod Gospodar
sko banka na Bijato

sa sobom. Mi ćemo »0 naći u neima- 
Mini, mi *wo svi biti Ujednačeni 
siromaštvom. To je znak, koji to biti 
pretečom rekriolijaniaeclje zemljo. 
Trebalo bi, da uamognemo u Isto v<i- 
jeme poći 1 putom predanosti prema 
našoj sv. Materi Crkvi.

Ima zadataka, koje danas ne vrši 
ni župa ni dijeceza, jer ona potječu 
odavna, one su imale vremena da sa- 
atare, đh se srede, da se Izgube U 
svojim navikama l izgube dio svoga 
žara i svoje blagorodnošti.

Dogodjaji to nas prisiliti, da se oR- 
novima. Bilo bi bolje, da je obnow 
došla na osnovu upoznanja stvarno 
»ti iz izvora našeg nutarnjeg života«. 

Na koncu kaže kardinal Saličge. dsl 
on ipak ostaje optlmint, a svršava 

riječima: «že!im vam, da imate 
ovu vjeru, želim vam, da naučite i» 
školi šutnje Božanske nauke i dA 
ostavite vašem nadbiskupu da no»f 
odgovornost pred budućim događja- 
jhna U tamnoj noći vidim redjanje 
Šore. Ja želim, đ* dijelite moje osvje« 

otonje, moju sigurnost i moju ve» 
drinu«.

'stoka, te Je istaknuo upliv, koji jo 
platon'zam kmao na razvoj istočnog 
mentaliteta. Kao što as je To*» 
Akvinsh. oslonio na Aristotela, takJ 
eu se i-žotai oci oslonili na Platona.

Dr. Mjalivec govorio je bizantskoj 
Crkvenoj umjetnosti.

Predavanja Je otvorio i zaključto 
opat »amosjana Na .Slovanech u. 
Mavrc Termch.

Ćirilo-Metodijska 
unija u švicarskoj

Misao velehradske Ćirilo-metodijska 
unije imade u Švicarskoj odanog revni, 
trija u dru Franji Glaseru, koji je on? 
dje službeni zastupnik čehoelovačke »Ca? 
ritaš«. On radi na književnom i znan« 
stvenom polju, nakon što je upoznao 
Hitlecove koncentracijske logore. Obje« 
lodanio je ondje roman češkog otporu 
pod naslovom «Partizan Kar! Kratoeh- 
vil«. U ovogodišnjem tjednu molitava za 
sjedinjenje crkava predavao je dr. Glas 
ser u ženevi o temi: »Cehoslovačka —? 
veza između Istoka i Zapada«. Predav« 
nje je izašlo u francuskom jeziku. NK 
koncu te brošure spominje i lanjski po
ratni unijski kongres u Velehradu. Uf 
njemačkom jeziku izdao je u švicarskom 
Freiburgu informativnu brošuru <Die 
gute Saat der Slavenapoetel« »Dobra 
sjetva slavenskih apostola). U toj bro
šuri opisuje najprije život i djelovanje 
sv. ćinla i Metoda, pa sudbinu njihova 
djelovanja u buri stoljeća. Napokon pre
dočuje današnju sliku slavenskog ap<H 
stolata, navađajući i kratki pregled ve
legradskih kongresa za sjedinjenje. Dg 
ta Giaserova nastojanja nailaze na od
jek, vidi se ia toga, što švicarski perio
dički listovi donašaju citate i« Glasero« 
vih publikacija.

ČEŠKI TJEDNIK O LISTU 
»GORE SRCA«

češki tjednik »Katolik« piše n br. 23. 
od & lipnja t g. e našem listu: »Iskre
no m radujemo bratekom hrvatskom 
četrvMestdnevznku »Gore srca«, koji iaj 
laai pod uredzdčtvpm vlč. Bože Milano- 
vito na Rijeci u nakladi Društva, s. Mo! 
hore za Istru. Srdačno pozdravljamo 
tog svog slavenskog suborca sa vjeru i 
želimo mu, da bi Božji blagoslov sišao 
na njegov rad«. •

»Katolik« iadaje sa crkvenim odobre
njem Svetovaciavska Liga u Pragu IV, 
Bndčanake namestl 8, pod uredništvom 
a Adolfa Kajpra, D. I. ,

Bratskom četkom listu šeb Uredm- 
•tvo «Gor« srca« u im« svojih čitalaca 
Mtođer napredak u radu sa R -l ju (tvar.

Ppštarina plaćena u gotovom
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ŽIVOT S CRKVOM
OSMA NEDJELJA PO DUHOVIMA

(Dne 20. srpnja)
U sv. misi ova aedjelj« istič« sa po

sebice misao, da smo mi djeca Božja i 
da kao takvi moramo misliti na Boga i 
skrbjetl za svoj život na nebo, iH, kako 
kaže današnje evanđelja, »u vječnim ata- 
Borima«.

Misnik počinje čitati »u I a a< zv. misa 
ovim riječima: »Primili amo, Bože, Tvo
je milosrđe usred Tvojega hrama. Kao 
što Tvoje ime. Bože, tako I Tvoja hva
la dopire do krajeva aemaljakih; prav
de je puna Tvoja desnica. Velik, je Go
spodin 1 slavan veoma a grada Boga 
našega, na svetoj gori svojoj«.

U molitvi moli misnik u sve nas, 
da nam Bog dade takav duh, da bismo 
»mislili i radili, što je pravo«, tako da 
širimo po Bogu, kad bez njega i onako 
ne možemo biti.

U poslanici (Rimljanima A 12-17) 
opominje nas Duh Sveti preko sv. Pavla 
apostola, da ćemo »živjeti«, ako budemo 
živjeli po duhu, a da čemo »umrijeti«, 
budemo li živjeli po tijelu. Kao što je 
čitav svijet sastavljen od tjelesnih stva
ri (materija) i duhovnih biča (andjela), 
tako ja I čovjek sastavljen od oba ele
menta: tijela i duše. Po tijelu pripada 
čovjek tjelesnim stvarima i takav život 
nosi uvijek u sebi klicu smrti. Po duši 
»pada čovjek među viša duhovna bića 
(anđele) te je određen za život vječni. 
Slatko se može odlučiti za niži ili viši 
život. Tko se odlučuje samo za niži tje
lesni život, doživljuje sudbinu tijela — 
raspadljivost ili smrt. Duša je doduše i 
u tom slučaju neraspadljiva, ne meže 
umrijeti, ali kad je odijeljena od Boga, 
Izvora života, postaje kao mrtva, kao 
zarobljena od materije. Zato i govori 
sv. Pavao za takve, da su primili »duh 
ropstva«. A onaj, koji se odlučuje »a 
viši duhovni svijet, postaje po Isusovim 
zaslugama i po milosti Duha Svetoga 
(dijete Božje«, koje »vodi duh Božji«. 
Takav čorjek postaje »baštinik Božji«, 
»subaštinii: Kristov«, jer je njegovoj 
duši od.'cđeno, da jednom poslije smrti 
oslobođena tijela, a poslije uskrsnuća 
zajedno s poduliovljenim tijelom gleda 
i posjeduje samoga Boga, samu beskraj
nu Ljubav, Dobrotu, Ljepotu i Mudrost 
i da u tomu nađe svoju nadnaravnu bla- 
ženost, svoju potpunu sreću.

Dobri kršćani se odlučuju za viši ži
vot, | zato odmah poslije poslanice čita 
misnik ove riječi, uzete iz psalama: (Bu
di mi Bog zaštitnik i kuća utočišta da 
me spasi A Bože, u Tebe se uzdam; Go
spodine, neću se poetidjeti u rijeke. Ala- 
Inja, »leluja. Velik je Gospodin, I sla
van veoma, u građu Boga našega, na 
svetoj gori svojoj«.

U evanđelju (po Luk| H, !-•) 
pripovijeda nam Isus o upravitelju, koji 
se je bojao, da će izgubiti službe pa je 
dužnicima svoga gospodara sam na svo. 
ti ruku snizio dugove, da bi poslije, kad 

ude bez službe, našao kod njih pomoć 
l utočište. Kad je gospodar doznao, što 

mu Je sluga učinio, pohvalio ga je, što 
je tako skrbio za se, premda nije radio 
pošteno. Isus nadodaj«, da Su sinovi 
ovoga svijeta a svom životu »pametniji 
od sinova svijetla«, jer oni skrb« više 
sa svoje tijelo nego ori sa svoja- duša. 
Isus upućuje nas da i mi kao sinovi 
svijetla upotrebljavamo bogatstvo, če
sto (nepravedno« stečeno, tako da po
štenim načinom — milostinjom, darovi
ma i žrtvama zaslužimo, da poslije smr
ti budemo »primljeni u vječne «t*nove».

Kod prikasaaja čita misnik ovo 
riječi: »Spasit ćeš, Gospodin«, narod po
nizan, « ponizit ćeš oči oholih, jer tko 
je Bog osim tebe, Gospodina?«
DEVETA NEDJELJA PO DUHOVIMA 

(Dne 2T. srpnja)
8v. misa počinje orim «n 1 a z o m« i 

»Gle, Bog mi pomaže. Gospođin je bra
nič duše moje. Obrati zlo'na moje u«, 
prijatelje, rasprši ih svejom Istinom, 
zaštitnice moj. Bože! Bože, imenom svo
jim spasi me i krepošću svojom oprav
daj me«.

U poslanici (Korinćanlma I, 10, 
(-13) opominje sv. Pavao kršćana u gra. 
du Komitu (u Grčkoj), neka se čnvaja 
zlih želja, griješnih i prekomjernih tje
lesnih naslada, bludnosti, preuzetnosti 1 
mrmljanja. Izraelci u pustinji doživjeli 
su za takvs grijehe teške kazne, a to 
mora služiti nama kao opomena. »Tko 
misli, da stoji, neka pazi, da ue padne«. 
Koji misle, da su dobri, ne smiju se po
uzdavati u svoju moć, nego u Božju po
moć. A Bog, koji znade, da smo slabi- 
ći, neće dopustiti, da padnemo u veće 
napasti negoli ih možemo podnesti.

Evanđelje (po Luki 19, 41-47) 
pripovijeda nam, kako je Isus zaplakao, 
kad je ugledao Jeruzalem, veliki gvavnl 
grad Palestine, ponos svih Izrac-aca. 
Isus je kao Bog vidio unaprijed, kako će 
ga neprijatelji opkoliti, zauzeti i razru- 
šiti, a stanovnike njegove poubijati. Ni
gdje ne čitamo, da se je Isus smijao, 
a na više mjesta u evanđeljima čitamo, 
da Je plakao. Ovdje je on plačem poka
zao svoje milosrdno srce i domoljubno 
čuvstvo. »0 kad bi ti znao« — rekao je 
Isus, — »i to baš u ovaj dan, što Je za 
tvoj mir! Ali sada je sakriveno tvojim 
očima! Doći će za te dani, kada će te 
okružiti tvoji neprijatelji opkopom, l 
opkolit će te i pritisnuti sa svih strana. 
Satrt će teb« i tvoju djecu, koja su u 
tebi, i neće u tebi ostaviti ni kamena 
na kamenu, jer nijesi poznao vremena 
svoga pohoda!«

Iz Isusovih riječi razabiremo. da J« 
Jeruzalem Imao doživjeti tu strašnu ne
sreću za kaznu, jer «nija poznao vreme
na svoga pohoda«. Nije htio priznati 
Isusa kao Spasitelja, premda je bilo 
premnogo dokaza za njegovo Božanstvo. 
Nije htio poslužiti se milošću u onaj 
dan, koji Je bio određen za njegov »mir«, 
za njegovo spasenje. Zabacio je Boga 
i — doživio propast! Godine 70. poslije 
Kristova rođenja opkolila je rimska voj
ska grad, u kojemu Je bilo onda za

Jezgra prave vjere je ljubav
Bit sviju vjera saetojt n vezi čo

vjeka s Bogom. Bog Je Jezgra 1 sto- 
ier sviju vjer^, Ali Bega si sve vjere 
ne predstavljaju Jednako U različ- 
nim vjerama različito ss Je shvaćalo' 
Božanstvo, Najviše Biće. Kod mnogih 
vjera je bio iskrivljen. Izopačen po
jam Božapstva pod utjecajem )!<> 
skih strasti. Ni Izraelci, koji su ima
li Božju objavu, nijeau došli. do onog 
shvaćanja Božanstva I njegovih »a- 
vršencs'đ, kakvo uči k-ića tiska vje
ra, objavljena usu od samog Boga, 
koji je preuzeo l-'ječju narav. «B.>g 
je Mulav: i tko ntaje u ljuba /* u 
Bogu ratajer 1 B >g u njemu«, tako 
uči aprsloi ljubavi, sv. Ivan anostol 
i svannjalista. Kršćanska Ja vjira 
upravo prožeta ljubavlju prema Bo
gu I prema bližn'emu. Bog !jub! nas 
i mi treba da 1J tbimo Boga. Bog-či- 
vjek je kazao, da su zadržane sve 
8. žje ssnovljodi u cv m đv| ma. 
Ljubi voapođina Boga sv'm srcem 
svojim, svom dužom svojom, svest 
snagom evojom i ljubi bližnjega kao 
samoga sebe-

Tako su učili apostoli, tako ja uči
la najstarija prvotna Crkva tako uči 
današnja Crkva, tako će učiti prava 
Kristova Crkva do konca avijeta. 
Kucanje i život vjere sudi se po vr
šenju ovih dviju nerazdruživih zapo
vijedi. Kada je bila živa 1 jaka vje
ra medju ljudima, vladala je u srci
ma ljudi jaka požrtvovna ljubav 
prema Bogu 1 prema bližnjemu. U 
prvo doba kršćanstva vidimo čudesa 
te ljubavi prema Bogu 1 prema bliž
njemu. 0 prva tri stoljeća kršćan
stva bili su kršćani spremni da na
du veselo 1 svoj život u službi ljuba
vi prema Bogu i prema bližnjemu. 
Na stotine tieuća kršćana jednog 1 
drugog spola, svake dobi, svakog 
staleža, od priprostih robova do 
rimskih konzula, sve je to prolilo

Uskrs zajedno s hodočasnicima oko dva 
milijuna i po ljudi. Malne sri su izginu
li ili od glada ili od nutarnjih borba t 
od neprijateljskog mač«. A grad je ta
kođer bio sa zidinama I sa velebnim 
hramom posve razrušen i zapaljen.

Milost treba upoirebiii, kad nam Je 
Bog dade!

Evanđelje kaže dalje, da Je Isus po
tjerao iz hrama one, koji su se sLibo 
ponašali u njemu. Zatim je učio u hra
mu. Slušajmo rado kršćanski nauk!

Poslije evanđelja čita misnik u pri
kazanja ove riječi: (Zapovijedi su 
Gospodnje pravedne, one vesele srca, i 
sudovi su njegovi slađi od međa i saća 
— zato ih i sluga tvoj čuvac.

Priče Sna molitva sjeća naa, 
kako treba da se združimo s Isusom kod 
sv. pričesti — govoreći nam: »Tko bla
guje tijelo moje i pije krv moju, u meni 
ostaje i ja u njemu, veli Gospođine. 

krv tr t« Vjera živ« ljubavi, testa 
nakon najvećih i dugih muk*. Nije 
to Jalo boljoj fanatizam, već .avijaa- 
na duševna snaga, prosvijetljena i 
ojačana od Istine 1 Ljubavi.

Medjusobao potpomaganje, mgral- 
no V materijalno, bilo je Oprave 
idealne medju t>m prvim kršćanima. 
Bio je to plod njihove ljubavi, one 
ljubavi, što ju je učio Božanski Spa
sitelj, koji je tvojim primjerom i 
svojim životom naglašavao ljubav. 
Usporedno rastu 1 propadaju medju 
kršćanima vjera i ljubav. Oelablje- 
na vjera slabi 1 ljubav, oslabljena 
ljubav slabi I vjeru. Ojačana vjera 
Jača ljubav, ojačan* ljubav jača vje
ru. Vatra ljubavi na ognjištu Krk 
stove crkve nikad se nije ugasila, 
niti će se ikada ugasiti.

U različnlm vremenima našlo «• Je 
veledušnih požrtvovnih Jjudi. koji su 
uzeli glavnju s tog ognji*ta i unijeli 
medju ohladnjelj svijet da zapale 
opet u njemu vatra ljubavi. Biii su 
to razni pravi reformatori, osobit* 
redovnici, kao tv. Franjo Astški, sv. 
Dominik, sv. Ivan od Boga i drugi.

Ovakvih Junaka, poznatih p nepo
znatih, imade kršćanska zajednica 
nepregledno mnogo od najstarijih 
vremena do dana današnjega. Sam 
Voltaire (č. Voltčr), protivnik kato-. 
ličke Crkve, izjavio je: «Ne da se ni
jekati, da narodi, otcijepljeni od ka
toličke Crkve, oponašaju voledušnu 
ljubav prema bližnjemu samo ne
savršeno.«

Ta živa ljubav prema bližnjemu, 
koja izvire iz ljubavi prema Bogu., 
činila je i čini čudesa. Ona obuhvaća 
čitav svijet, sve ljude, čak 1 neprija
telje. Ona Je podigla I podiže najdiv
nija zavode u službi te ljubavi.

Sv. Karlo Boromejski iz ugledne t 
bogate obitelji, dijeli sve svoje ima
nje siromasima, kao biskup ostaje u 
Milanu u vrijeme strašne kuge. Ka
da se je pučanstvo razbježalo velikim 
dijelom, pomaže on i providjg bo
lesnike, oboljele od kuge. Sv. Vinka 
Paulskf sakupio je 1 podijelio o’.to 
30 milijuna franaka siromasima, 
ustanovio je red milosrdnih sestara. 
O- Damijan Devenster, potpunoma 
zdrav u najljepšim godinama, posve
tio se je brizi za gubavce na otoku 
Kalavo, gdje je i timro ođ gube kao 
mučenik ljubavi prema bližnjemu. 
Tu je samo nešto izneaeno od onog 
mora primjera požrtvovne ljubavi 
prema bližnjemu, Izrasle na tlu žive 
kršćanske vjere.

I ta pojava takve ljubavi je tako- 
djer znak, dokaz, da je kršćanska 
vjera od Boga, koji je gama ljubav. 
Nijedna druga vjera u svijetu nije 
dala niti daje onaj zamah srcu, sna
gu ljubavi prema Bogu 1 prema bliž
njemu kao kršćanska vjera.

U svim vremenima 1 u svim zem
ljama bilo ja ljudi,^Aoji su u sebi 
osjećali neke više porive te se zato 
f>ovukli u samoću, da ondje razmiš- 
jaju o višim Istinama Vat u Kri

stovo doba postojala Je medju Žido
vima posebna zajednica Esena koji 
su živjeli mirno i povučeno te bili 
daleko od svakog vjerskog 1 politič
kog života, živjeli su doduše medju 
ostalim ljudima, imali su zajednička 
dobra 1 bili su tako poslušni svoje
mu predstojniku, da nijesu smjeli 
bez njega ništa poduzimati nf učini
ti. U zajednicu su primali samo 
odrasle, a oni, koje su primili, mora
li su se podvrgnut! strogoj kušnji 
kroz trt godine U doba Kristovo po
stojala je još Jedna vrst «tlhlh u 
zemlji«, koji su živjeli u donjem 
Egiptu. To su bili tako zvan! tera
peuti ili «vještaci u liječenju«. ŽI- 
vlell su na višim mjestima u poseb
nim ćelijama. Sav njihov dnevni po
sao sastojao se Je u čitanju Sv. Pis
ma I u razmišljanju.

I prvi su kršćani nesamo posebnim 
prilikama nego l duhom svanđjelja

bili upućeni na posebni život I oni 
su imalj zajednicu dobara, odricali 
su ss svakog suviška, da mogu po
moći nevoljnu subraću, strogo su po
stili, molili su čitave noći i nastojali, 
da u duhu svog Spasitelja ostanu si
romasi i ponizni. Pa kad su nastupi
li progoni kršćana sa strane podana, 
mnogi su ostavili svoju domovinu I 
sklonili se na osamljena mjesta, gdje 
su radi svog Jednostavnog najina 
života I duševne utjehe, koju su pri 
tom našli, uzmogli sa spas svojih 
duša podnijeti svakovrsne nevolje, 
kakve ne bi bio kadar podnijeti nitko 
od. ostalih običnih ljudi. Najbolje se 
Je to pokazalo za vrijeme Decijevih 
progona, koji su tvrdoćom i okrut- 
nošću nadmašili sva predjašnja. Oso
bito nam Je sačuvana uspomena na 
Jednog muža, koji Je kao mladić ott. 
šao u samoću i koji je nakon dugog 
boravka u njoj 1 umro. Bio je to1 sv. 
Pavao iz Egipta, koji se smatra ocem 
pustinjaka.

Pavao «pusttnjak» rodio se Je oko 
god. 230. poslije Kristovog rodjenja u 
onom dijelu Egipta, koji je od glav

nog građa Tebe dobio naziv donja 
Tebaida- Njegovi su roditelji bili bo
gati. Umrli su rano. Ostala mu je 
samo Jedna Metra, koja Je bila uda- 
ta za nekog poganina, koji je živio 
na jednom poljskom dobru Kad su 
nastupili progoni kršćana, spoznao Je 
Pavao, da Je preelabašan, da uzdrži 
pod Tičilima, i budući da Je u svom 

rodnem kraju bio progonjen, osjetio ja 
dužnost da prema zapovijedi Spasi- 
teljevoj pod je u drugo mjesto. Ute
kao se najprije k svojemu šogoru. 
Videći da ta] čezne za njegovim 
Imetkom 1 bojeći se da ga kao krš
ćanina ne prijavi i preda, napustio 
je 1 to mjesto te se uputio u pusti
nju. Konačno ja došao do jedne ve
like stijene, u kojoj je bila usječena 
jedna spilja. Na ulazu u spilju bio 
je veliki kamen. Pavao je odvalio 
kamen s ulaza. Zatim Je ušao u spi
lju i nakon što je prevalio komad 

■puta ugledao j« s druge strane za
okruženo mjesto pod vedrim nebom. 
Nad tim prostorom širilo je svoje 
krošnje palmino stablo. Posve blizu 
ključalo je čisto 1 bogato vrelo i 
malko podalje stvaralo potočić, keji 
se je spuštao u bogatu dolinicu. I ta
ko je Pavao našao mjestance, da si 
bolje 1 ljepše nije mogao ni zaželjeli,

Plodovi palme pružali su mu hranu, 
a Izvor je gasio njegovu šedju. Pet- 
naestgodišnji je mladić ostao na tom 
mjestu. I što je ondje više boravio, 
bilo mu je milije, pa je odlučio, d* 
se od njega neće rastavljati. Ondje 
je mirno i bez briga proboravio puna 
02 godine. Kad je izašao iz spilje, nk 
)• Imao nikakvog drugog društva do 
pustinjskih Životinja. Cesto je cijelu 
noć proboravio « molitvi. Tek zora ja 
prekidala njegov razgovor a Bogom, 
koji je za nj bio najveća slast- Nij« 
više čeznuo za svijetom. Jer su mu 
pred očima lebdjele sve strasti, sv« 
kušnje 1 sva tuge, kojima su ljudi 
živeći u svijetu izvrgnuti Pavao ja 
tako uživao čistu sreću u poniznoj 
nevinosti, koja mu 1« pružala viša 
utjehe nego čitavo blago svijet*.

Nakon što se je Pavao 32 godina 
hranio samo plodovima palme, stalo 
je njegovo tijelo osjećati potrebu z* 
drugom zdravijom hranom. I Gospo
din Bog pobrinuo M je z* svog šti
ćenika. Od sada mu je gavran sva
kog dana donosio polovicu hljeb* t 
položio kod izvor*. ,« r.

Prošle su 92 godina. Približavao a« 
Je kraj života tom časnom starcu. 
Tada je Bog Objavio njegovo bora
višta drugom mužu. sv. Antunu. I

Strana 2. »GORE SRCA«

APOLOGETSKI KUTIĆ
Godina II. - broj 14.

Sv. Pavao pustinjak



Godina II. - broj 14. »GORE SRCA«

Strossmayerov prijatelj Ritter 
u Pragu

(Po češkom članku u češkom listu
»Katolik« od Jana Lebede)

Helvetius Peragrinua — švicarski 
putnik — kako. nasivaju tog privla.- 
čivog Evropljanina, umjetnika, uče
njaka, glazbenika ■— doživio je dne 
81. svibnja ova god. osamdesetu go
dinu. Iz zvojs samoće u Meledi kod 
Lugana, gdje živi od god 1914. op
koljen knjigama 1 umjetnićkim zbir
kama ta vezan • dušama. koje je 
upoznao tokom svog raznolikog bo
gatog života. došao je za »voj rodjen- 
dan u Prag, o kojemu je već prije 
80 godina napisao, da se u njemu 
osjeća boljo negoli u Švicarskoj Ili 
Francuskoj, Tu će svečar upoznati 
najnovije lloo teške zemlje i dovrši
ti »voj spis o češkom najdražem sve
tištu. On je prvi put vidio Prag kao 
fe-godišnjf mladić — pred 58 godina, 
a posljednji put bio ja ondje pred 17 
godina. Sada je u njemu jamačno 
kadnji nut- Izgleda neobično svjež I 
duhovno bistar. Proputovao je toliko 
zemalja I osobno upoznao najrazličl- 
ti ie pisce, glazbenike i umotvorce iz 
svih naroda.

Taj neobični putnik, koji je vidio 
toliko svijeta te je proniknuo unu
tarnje dogodjaje, koji su se odigrava
ti, pripada onom malenom broju 
stranaca, koji au se približili duši 
slavenskih naroda. Svoje je ime' Rit
ter (što znači vitez) shvatio francu
ski Svicar doslovno. Profesor Zako- 
vec, koji je o njemu god. 1925. napi-, 
sao prikaz i izdao ga nakladom bra- 
tislavskog sveučilišta, obilježio je 
njegovo putovanje- kao Veliku Žrtvu 
u službi života slabih i potlačenih 1 
»viteško zauzimanje za mučeničke 
narode*.

Slavenskom se je Istoku približio 
god. 1889-, kad je počeo putovati po 
Bosni 1 Hercegovini. Crnoj Gori i po 
obalama Dalmacije t dalmatinskim 
otocima. Kasnije se je dao preodje- 
ven u princa na opasno putovanje po 
Balkanu. I itterove su knjige'Izražaj 
njegove viteške službe Cesima, a na
ročito Slovacima. Većina Ritterovih 
čeških i slovačkih prijatelja poznata 
je u njihovoj kulturnoj povijesti, 
dok danas malo tko opaža, kakav ja 
Bio dar prijateljstva, što ga je Ritter 
bod Ceha 1 Slovaka, stvarao na svo
me životnom putovanju.

Nakon groznog rata dao se je kao 
Osamdesetgodišnjl starac na svojo 
»jamačno zadnje putovanje« u Pra$. 
To je učinio, kako se čini, pod doj
mom slavnog djakovačknga biskUpa 
6trosamayera, koji je jednom rekao 
u Pragu: «Kad bi njegovo srce pod- 
leglo Germanima, značilo bi to ko
nac Evrope*. Vilim Ritter sastao s» 
Je sa Stroesmayerom god. 1890, kad 
Je polazio na zapad iz Rumunjske, 
gdje bijaše kraljevskim knjižničarom 
i čitačem. Miloš Jiranek preveo je ta
da Ritterov članak »Uspomene na 
Djakovo*.

Ta] Je sastanak predstavljao veli
ki događjaj u cijelom Rltterovu ži
votu. Strossmayer zagrljaj i njegove 
riječi bila su znak očinske naklono
sti pastira prema zahvalnom sinu, 
učitelja prema učeniku, kršćanina 
prema kršćaninu 1 Slavena prema 
slavenotilu. Stroesmayer je tada bio 
silno poznat radi svog brzojava caru 
i ukora, boji je za to od njega kao 
ugarskog kralja dobio. Veliki Je bi- 
skdp mislio tada na mogućnost, da 
se ujedine svi Južni Slaveni. Ritter 
Je kao odlični psiholog izjavio, da Je 
Strossmayer vrijedan udlvljenja, a 
tako dobar, darežljiv i odan, da ta
kav nije postao po svojoj naravi, ne
go po svom bistrom razumu i željez
noj volji., U Ritterovim je očima bio 
Slrosemayer »utjelovljenje najvišeg 
stupnja kulture, što ga je za našeg 
vremena postigao katolički Slaven-* 
Od tog doba razaalao Je Ritter. slu-

Novi »besmrtnik«
Paul Claudel (č. Pol Klodčl), pjesnik 

kršćanske radosti, bio je 13. ožujka o. 
g. primljen među »besmrtnike« Francu
ske Akademije. Odjeven u zeleno odije
lo akademika, opasan mačem, kojim ga 
je lani u prosincu odlikovalo iuvensko 
sveučilište, kad ga je promaknuto na 
čast počasnog doktora, Claudel je pod 
veličanstvenim kipom Bossueta održao 
svečani govor o Louisu Gilletu, čije je 
mjesto zauzeo. Ocrtao je svestranu dje
latnost redova u srednjem vijeku. Odgo
vorio mu je majstor francuske riječi 
Fran^ois Mauriac (Č. Fransoa Morijak), 
koji je razložio, zašto Claudela često ta
ko slabo shvaćaju. Rekao je: »Za mno
ge ste nerazumljiv u toliko, što Vaše 
djelo izražava katoličko shvaćanje svije
ta. VI ste katolički pjesnik i dramatičar 
među onim kršćanima, čije Je kršćan
stvo u raskroju, pa ne vide sebe u zr-

Svećenički dom u Iki
Mnogima je već poznat Svećenički 

dom u Ikl (blizu Opatije) sa tridesetak 
soba i umjetničkom kapelom, u kojoj 
može misits u isto vrijeme 5 svećenika. 
Dom je okružen krasnim vrtom sa vaz- 
dazelenim mediteranskim biljkama te 
iznađe svoje vlastito morsko kupalište. 
Sagradilo ga je međunarodno svećenič
ko udruženje <St. Josep-Verein« sa sje
dištem u Brixenu (u Tirolu). Nedavno 
je to društvo posebnim ugovorom pre
pustilo upravu nad tim zavodom »Zboru 
svećenika sv. Pavla za Istru«, koji ima- 
de svoj« sjedište u Pazinu (Istra).

Svećenički dom u Iki počeo je opet 
djelovati. Svećenici potrebni odmora mo
gu ondje dobiti stan i hranu sa posiu- 

tećl sa »vojlnj bogatim životnim is
kustvom, premnoge dopise međju ci
jeli slavenski svijet. Još uvijek sti- 
zavaju teškom narodu Ritterova 
pisma, koja odišu ljubavlju prema 
češkim svetištima i naročito dirlji
vom gorljivolću prema sv. zaštitni
cima češke zemlje. & svom putova
nju po Češkoj napisao je knjigu, u 
kojoj je posvetio posebno poglavlje 
ovogodišnjim svečanostima sv. VoJ- 
tjeha.

Ritterova je ličnost veoma složena 
kao 1 njegovo djelo koje obuhvaća 
toliko naroda 1 znanstvenih grana. 
U nekom svom romanu veli, da Je u 
njegovoj duši jezero kao što i u nje
govoj švicarskoj domovini. On govori 
o dubinama, visinama. virovima i 
tajanstvenostima tog svojeg nutar
njeg Jezera. Svojom ljubavi prema 
malim mučeničkim narodima uč'me 
je već od mladosti mnogo dobra U 
sutonu njegova života zrcali se na 
jezda, koja ga Je približila dobroti 
površini njegova Jezera svijetla zvl- 
Božjoj.

calu, što im ga Vi pokazujete«. Na kon
cu mu je zahvalio u ime svoje i sada- 
nje generacije (sadanjih lju<ji) za to, 
što je svojim primjerom pok \zao put, 
po kojemu su se mnogi oslobodili sum
nje i očaja.

Paul Claudel je sam iskusio tjeskobu 
onoga, koji traži istinu Božju, kao i 
Bloy. Pšguy, Jammes, Rivićre. No napo
kon je našao luku mira i sreće. Bio je 
diplomatski zastupnik Francuske u 
Americi, Kini, Japanu, Pragu, Frankfur
tu, Hamburgu, Rimu Kopenhagenu i 
Bruxellesu (č. Brislu). Svuda je bio i 
glasnikom, poslanikom Božje riječi. Ka
da su ga pitali, koja mu je knjiga naj
milija, spomenuo je Sv. Pismo, koje re
dovito čita. Za 40-godišnjeg putovanja 
po svijetu pratilo ga je Sv. Pismo po
svuda. Iz njega je crpio snagu, svijetlo, 
nadahnuće za svoja djela.

gom za 500.— lira (150.— dinara) dnev
no. Putuje se vlakom ili parobrodom do 
Rijeke, a onda autobusom Rijeka—Lo
vran. Naslov: Svećenički dom u Ikl p. 
Ičići (Istra). Informacije daje također 
»Zbor svećenika sv. Pavla za Istru« — 
Pazin (Istra), koji može siromašnim 
svećenicima omogućiti ljetovanje uz po
pust na spomenutoj cijeni.

LIJEČNICl ZA MISIJE
U Wurzburgu u Njemačkoj bio je već 

god. 1923. osnovan misijski zavod za 
naobrazbu misijskih liječnika i liječni
ca. Studij traje 9 do 10 godina. Studen
ti se obvezuju, da će stanovito vrijeme 
obično 10 godina, raditi u misijama.
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IZ ZAGREBA 
Dijeljenje sv. reda

Na blagdan sv. apostola Petra i Pa- 
vla bila je a prvostolnoj crkvi lijep« 
svečanost. Trideset i trt mladića bila su 
zaređena za svećenike. Oni su pripadni
ci zagrebačke nadbiskupije, franjevač
kog i isusovačkog reda.

IZ TRSATA 
Duhovne vježbe

U crkvi Majke Božje Milosti na Tr
satu održale su se duhovne vježbe za 
članove Trećeg Reda sv. Franje i za 
sve one, koji ljube duhovni život, 1 to 
od 5. do 8. lipnja. Vodja duhovnih vjež
ba bio Je veleč. O. Damijan Damijano- 
vić, profesor iz Zagreba. Propovijedao 
je ujutro i uveče. Slušalaca je bilo iz
nad očekivanja. Lijepo je bilo vidjeti, 
kako se ljudi žure rano u crkvu i čuv
ši riječ Božju, odlaze svaki na svoj po
sao. Bio je lijepi broj i muškaraca, sta
rijih 1 mladjih. Naročito treba istaknu
ti stanovnike Grobinštme, koji nisu ža
lili, makar im je daleko do crkve, da 
pješače ovamo dvaput dnevno. U subotu 
je bila sv. iepovijed, a u nedjelju zadnja 
propovijed i sv. pričest

Primivši posebni blagoslov i otpjevaš, 
ši »Tebe Boga hvalimo« ražišli su se 
slušaoci i posjetioci svojim kućama puni 
sreće 1 zadovoljstva i okrijepljeni Bogom,

IZ BOI JUN A
Blagoslov novog kipa

Dne 1. lipnja ove god., na blagdan 
Presv. Trojstva, održala se je u našoj 
župi izvanredna svečanost. Blagoslov
ljen je novi kip Krista Kralja i Srcs. 
Isusova. Kip je bio nabavljen dobrovolj
nim prinosima vjernika naše župe i za
slugom pokojnog župnika Mirka Vekje- 
ta, koji je umro u njemačkom logoru.

Već uoči tog dana osjećala se je u 
mjestu užurbanost čišćenja, kićenja 1 
dizanja slavoluka. Na sam blagdan bla
goslovljen je kip. Bila Je zatim proco- 
čija, u kojoj su kip nosili mladići pra
ćeni od djevojaka u bjelinu Procesiji je 
prisustvovao sav narod. Tu je svečanost 
povećao svojom prisutnosti i propovi. 
jedima prije i poslije podne vlč. g. Mir
ko Usmiani, sjemenišni profesor u Pa
zinu. Svečanost je sva odisala dubokom 
vjerom svih župljana, koji hoće da i 
dalje ostanu vjerni Kristu Kralju.

Antun je već dugo živio u pustinji 
te se glas o njegovoj svetosti već na
daleko proširio. Jodnom mu Je sinu
la preuzetna misao, đa u čitavoj pu
stinji, koja je tada bila veoma napu
ćena pustinjacima, nitko n« živi tako 
strogim životom kao on. Ali u noći 
mu je Gospodin objavio, da nešto 
dalje od njega živi još savršeniji pu
stinjak. To Je u Antunu pobudilo že
lju, đa upozna toga čovjeka. U ranu 
ćoru pošao je na put ne znajući, na 
koju će stranu. Pouzdao se Je Jedino 
u Onoga, koji mu Je pobudio tu mi
sao, da će voditi njegove korake. Tri 
je dana hodao po pustinji. Konačno 
je četvrtog dana ujutro prispio do 
spilje, u kojoj Je stanovao Pavao, 
prvi pustinjak. Susret ove dvojice 
sluga Božjih opisuju nam crkveni 
povjesničari prema vijestima, koje 
nam Je sačuvao sv. Jeronim, ovako:

Ulaz u spilju bio je veoma taman 
1 od pustinjaka Pavla zagradjen vra
tima. I Antun si je morao pri ulaže
nju pomoći ’ tapkanjem Antun se Je 
bacio na koljena i molio usrdno pu
stinjaka, da mu otvori. «Ti znađeš. 
tko sam«, rekao mu je, «l Onaj koji 
me kalje, objavio ti je. zašto eam do
šao. Istina, nijesam vrijedan đa te 
vidim, ali neću napustiti tog mjesta,

dok te ne vidim. Ne nadaj se, da ćeš 
me hmoritil Sunce je prevalilo polo
vicu svog puta, otkako kucam, ali ja 
ću ostati ovdje*dan 1 noć sve dotle, 
dok ne umrem. Ako se ustručavaš 
otvoriti ml i živa me primiti, morat 
ćeš ipak otvorit da me pokopaš*.

Dirnut tim molbama 1 nutarnje 
rasvijetljen otvorio je Pavao vrata. 
Obojica su. se zagrlila, pozdravila 1 
nazvala se imenima, premda nijesu 
nikada čuli jedan o drugomu. Za
hvalili su Bogu, koji fm je udijelio 
to veselje." Konačno su sjeli 1 Pavao 
je započeo: »Ovdje me vidiš. I ti si 
učinio toliki put, da me potražiš. 
Ali čemu si si dao toliko truda? što 
si našao? Glavu posutu bijelim ko
sama, klonulo tijelo, koje se sprema 
na povratak k zemlji, odakle Je došlo 
AH dozvoli, da govorimo o drugom 
predmetu. Reci mt. kako Je u svije
tu? Grade U Uudi Još uvijek tako 
snažne kuće, kao da ne moraju 
umrijeti? Ima li još vladara, koji 
su ljubomorni na svoju vlast 1 pri 
tom su robovi svoje sebičnosti?* Ta
ko je ispitivao Pavao. 1 oba su se 
pustinjaka madjusobno zabavljala 
razgovorom. Uto Je doletio gavran, 
koji ovog puta nije nosio polovicu 
nego cijeli hljeb kruha, t položio ga

pred obojicu »taraca- «GledaJ» reče 
Pavao, »dobrotu Gospodina, kojemu 
služimo! Preko šezdeset godina pri
mam danomice polovicu hljeba, a 
danas, kad Isus Krist vidi zajedno 
dva svoja vojnika, podvostručava 
hranu-« Zatim su blagoslovili kruh 
i Jeli zahvaljujući Bogu. Noć su no
to proveli u pobožnim razgovorima.

Pri nastupu dana otkrio je Pavao 
Antunu, da je vrijeme njegova ze
maljskoga života pri kraju 1 đa mu 
Je Bog objavio njegovo boravište za 
to, da ga uzmogne pokopati. Antun 
se je na tu vijest veoma rastužio. 
Da mu prištedi bol, kako ne bi vidio 
njegovog umiranja, zamolio ga je 
Pavao, da mu donese plašt što ga je 
biskup Atanasije darovao Antunu. 
Antun se Je začudio da Pavao zna 
ono, čega mu nije saopćio, ali je 
odmah krenuo na put da mu ispuni 
želju.

Medjutim su učenici Antunovl bili 
veoma zabrinuti radi svog dragog 
oca. Dvojica od njih su čak pošli da 
ga potraže. Kad su za susreli, Antun 
je bolno kliknuo: »Ah, jadan U sam 
grešnik. Ne zaslužujem imena pusti
njaka. U pustinji sam vidio Iliju, 
Ivana!« Ltenicl su se začudili tom 
govoru i nijesu *e usudili doeadjivatl 
učtelju daljnjim pitanjima.

Antun je uzeo plašt Atanazija i 
njime se vratio k Pavlu. Ali Je već 
usput osjećao Pavlovu smrt. Vidio je 
dapače, kako sveti pustinjak uzlazi 
prema nebu u sjajnoj haljini usred 
andjela i Božjih odabranika. Pohitao 
je i kad Je prispio u spilju, našao Je 
tijelo Pavla na koljenima, "a oči i ru
ke uperene prema nebu. Ali je duša 
odletjela i tako se Je obistinilo, što 
je Antun na putu vidio.

Antun je omotao Iješinu Pavlovu u 
plašt što ga je donio »a sobom, 1 
etao nad njom moliti. Zatim se Je 
ogledavao za orudjem da iskopa 
grob, ali ga n« naš je. 1 gle I Uto su 
došla dva lava, koji eu pohitali rav
no prema mrtvacu l lizali mu ruko 
i lica Na to su svojim šapama kopa
ti zemlju I napravili tako velik grob, 
da se u nj mogla položiti IJešina. 
Antun je pokopao svojega prijatelja 
i označio mjesto, da sh grob uzmog
ne i kasnije prepoznati. Uzevši zatim 
haljinu sv. Pavla vratio se Je u svo
ju ćeliju. Haljina je bila Ispletena od 
palminog Ušća 1 Antun se je njom« 
poslužio kao posebnim uresom na 
na i veće blagdane u godlnt

Poput pavla pošli eu mnogi u pu
stinju. I to ne samo iz straha pred 
progonima, nsgo takodjer l« ljubavi 
prema tihom, svetom životu.

DOPISI

Naravno, »govor prestaje a slušaj« bo
lesti. Kad mine ugovoreno Vrijeme, mo
gu M liječnici vratiti kući iil prođu- 
žitl svoju djelatnost u misijama. Misi}, 
»kl ss uvod brine sa njihov materijal
ni opstanak. Prije rata imao ja wUrz- 
burški miaijskl zavod 10 takvih liječ
nika, koji su MU velika pomoć a misij- 
»kom radu.
PORTUGALSKO HODOČAŠĆE U RIM 

Prošlog mjeseca bio je proglašen u 
Rimu svecem bi Ivan de Brito, portu
galski isusovac. Tom prilikom došlo Je 
u Rim iz Portugalske hodočašće Portu
galaca. Došli su hodočasnici rasnih raaa 
i boja iz portugalskih kolonija. Hodo
čašće je vodio portugalski ministar ko- 
lonija.



»GORE SRCA«

IZ BADERNE
Podaemai potok, — Jedaa prijeđi««
Najveća nevolja, koja bij« Istru, a po

gotovo zagodM i juŽM krajev«, je ne
stašica vode. Dok se u srednjoj i Istoč
noj Istri ta i tamo nadje po koja veća 
ili manja voda tekućica, po koji potok 
ali potočić, u zapodnoj i južnog Istri 
nuna toga ni za lijek. Voda se odmah 
gubi pod zemljom.

Svojedobno, jod prije prvoga svjet
skoga rata, vršila w m d nekim kra
jevima istraživanja podzemnih voda, pa 
se činilo, da Će biti i uspjeha u tom 
pogledu, no rat, koji je u to buknuo, 
omeo je sve planove, da se zapadnim 
krajevima pribavi živa voda. Jedan ta
kav pokušaj vršen je god. 1913. u Ba- 
denii. Evo što smo o tome našli u sta
vim novinama is onih dana. Zagrebač
ke novine »Novosti« od 24. siječnja 
1914. donose ovp bilješku: >Iz Istre ja|- 
9 jaju ovu veselu vijest: Gospodarsko 
društvo u Bademi u Istri u porečkoj 
okolici obratilo se prošlog ljeta na c. 
kr. bidrografski ured u Ljubljani, da 
pomogne ondješnje pučanstvo radi ne
stašice vode. Na ovu zamolbu došlo je. 
28. prosinca prošle godine (1913.) po
vjerenstvo rečenoga zavoda u Bademu 
i dalo se odmah na posao. Aparat držav
noga inžinjera Purchalla za istraživanje 

' vode pod zemljom pokazao je nedaleko 
Bademe živu vodu, koja teče pod zem
ljom južno od Bademe. Slijedeći smjer 
Vode našli su mjesto, pod kojim teče 
4 metra širok potok, kojega su mogli 
sl'jediti jedan kilometar daleko. U nekoj 
dolini nadjeno je najbliže mjesto do vo
de, oko 50 metara dubine. Ta se točka 
nalazi 700 metara zračne crte od Ba
deme. Podzemni potok teče u smjeru 
od ietoka prema zapadu te se izlijeva u 
more. Ovo otkriće je vrlo važno za pu
čanstvo onoga kraja, koje silno trpi 
zbog pomanjkanja vode.«

Tako su eovo pisale novine iz 1914. 
godine.

Bilo bi dobro, kad bi se naše narodne 
vlasti u petogodišnjem planu pozabavile 
tim pitanjem. Pučanstvo ovoga kraja si
gurno bi se drage volje odazvalo na 
dobrovoljni rad na kopanju zdenca i 
tako bi narod došao do žive vode, koja, 
kako evo pišu stare novine, teče ispod 
Bademe u obilnoj količini.

Baderljan 
IZ SUŠAKA

Dijeljenje sv. potvrde
U nedjelju 15. lipnja podijelili su 

potvrdu na Sušaku kod čč. sestara u 
crkvi Sv. Križa preuzv. gg. dr. Viktor 
Burić, biskup senjski, i O. Rafael Rodić, 
nadbiskup. Potvrdjenika je bilo preko 
1.300, ponajviše iz Sušaka i okolice. 
Taj lijepi broj dokazuje, kako naši rodi
telji žele da im djeca prime ovaj sv. 
sakramenat, potreban za ustrajnost u 
duhovnom životu.

• IZ SV. IVANA OD ŠTERNE 
Proslava svetog zaštitnika

Mi Svetoivanci uvijek rado dočekuje
mo Veliku Ivanju, t. j. blagdan sv. Iva
na Krstitelja, glavnoga zaštitnika naše 
župe. S velikom smo ga radošću doče
kali i ove godine, te smo svi, veliko i 
malo, staro i mlado, dohrlili k crkvi da 
proslavimo našega sveca. I premca nas 
je' žarko istarsko sunce »dobro peklo«, 
ustrajali smo i do kraja pratili dugi 
svečani obred toga dana. Znoj je curio 
s lica, ali crkva je ostala kroz cijelu sv. 
misu puna, prepuna^ pobožnoga naroda. 
Poučnu smo i suvremenu propovijed ču
li s ustiju »našega don Banka«, kako ga 
mi običavamo nazivati, premda se više 
kod nas ne nalazi, budući da je neumor
no na našem tlu radio kroz punih pet
naest godina.

Poslije sv. mise razvila se je duga 
procesija s Presvetim kroz selo Majku- 
se. Nikad toliko ljudi! Duga povorka, 
skladno pjevanje, nakićeni oltari uz put, 
koje su ove godine uredila pojedina obli
žnja sela, natječući se za što ljepšu pri
premu i ures, sve je to ugodno i kori
sno djelovalo na nas. Svršili smo tek u 
dva sata i po popodne, ali se ipak nije- 
smo osjećali prekomjerno izmoreni. Po
slije večernje bili smo slikani pred vra
tima crkve pod starom granatom lado- 
njom. Da, želimo još vidjeti takvih 
Ivan ja!

Iz katoličkog života
PISMO SV. OCA ČEŠKIM 

BISKUPIMA
Prigodom proslave 990-godidnjice rv. 

Vojtjeha poslao je sv. Otac češkim bi
skupima posebno pismo, ■ kojemu slavi 
tog slavenskog sveca i želi, da sveto- 
vojtjejske svečanosti donesu mnogo "Us
pjeha u vjerskom produbljenju čeških 
katolika.

POSLANICA PARIŠKOG 
KARDINALA SUHARDA

Nedavno je pariški kardinal-nad- 
biskup Suhard (& Siar) razaslao po
slanicu, koja je duboko odjeknula 
u katoličkim krugovima. Glavna je 
misao poslanice, da jedino crkva mo
že spasiti svijet od današnjih zala i 
da jedino ona može riješiti teška 
pitanja sadašnjice. Poslanicu, napi
sanu na 70 stranica«,tumačili su u 
dugim člancima poznati dopisnici 
novina Francois Mauriac i Daniel 
Rops. Prvo izdanje poslanice bilo je 
razgrabljeno u nekoliko tjedana. Mi
sao, koja je potakla nadbiskupa, da 
napiše tu poslanicu, jest kriza da
našnje civilizacije u mnogim zemlja
ma, gdje je svijet na« đt biljnoj pre
kretnici. Daleko od toga, da bi bila 
Crkva na umoru, kako neki misle, 
veli nadbiskup. Ona ima u sebi ne
izmjerno blago životne »nage. Njezi
na je nauka više nego svaka druga 
lijek proti današnjoj nevolji u svi
jetu. Nebrojeno ima dokaza za nje
zine životne snage Kardinal spomi
nje s pohvalom djelovanje francu
skih katoličkih učenjaka, koji’ idu 
za tim, da na evandjelju sagrade no
vi svijet

PAPA O KONFERENCIJAMA 
DRŽAVNIKA

Dne 23. travnja o. g. predao je «y. 
Ocu vjerodajnice poslanik Urugvaja 
kod Sv. Stolice Alfrei Carbonell Debe
li. Tom prilikom upravio mu je sv. Otac 
nekoliko rječi te je među ostalim rekao: 
»Konferencije državnika neće nikada 
moći dati čovječanstvu mir, ako oni, 
koji vladaju, i oni, koji su podredjeni, 
ie poštuju i ne održavaju moralne te
melje«.

EUHARISTICKI MJESEC
Već pred deset godina započeo je u 

Sjedinjenim Državama Amerike pokret, 
da mjesec travanj bude proglašen mje- 
secem posvećenim Preev. Euharistiji. 
Pokret se sve više širi medju svećeni
cima, redovnicima i svjetovnjacima. O- 
sobito šire taj pokret redovnici oci Pre
svetog Sakramenta.

SVEĆENIK »BESMRTNIK«
Francuska' Akademija »Besmrtnika« 

izabrala je za svojeg člana O. Willia- 
ma Jerphaniona, glasovitog arheologa 
isusovca. O. Jerphanion je član rimske 
papinske akademije, profesor na papin
skom istočnom zavodu i istočnom sje
meništu u Lyonu.

NOVI SVETAC
Sv. Nikola Fliie slavit će se svake go

dine 21. svibnja, kako je sv. Otac od
redio. Sv. Nikola Fliie je zaštitnik švi
carske.

PROSLAVA O’CONNELLA
O’Connell, osloboditelj Irske, umro je 

u Genovi 15. svibnja 1847. Zato je irski 
narod u svibnju ove god. proslavio sto
godišnjicu njegove smrti. Tom prigodom 
su Irci zaključili kupiti dom predja tog 
velikog Irca i velikog katolika.

PAPA ZA SIROMAHE
Na vatikansku željezničku stanicu 

došlo je 1946. god. 101J2 željezničkih 
vozova sa živežnim namirnicama za si
romahe. To je samo maleni dio onoga, 
što je Sv. Stolica sabrala poslije rata 
za gladne.

PEDESET 1 OSMU GODIŠNJICU 
cRERUM N0VARUM«, 

znamenite enciklike o radničkom pita
nju, koju je izdao papa Lav XIII. u svib
nju god. 1891., proslavili su nedavno en
gleski katolici. Tom prigodom »u održa
na p toj enciklici razna predavanja.

PAPA I KATOLIČKE NOVINE
8v. Otac papa je opet posebnom 

molitvom zazvao blagoslov na one. 
koji na bilo koji način suradjuju kod 
katoličke štampe. Sv. Otac je izrekao

tu molitvu u govoru, koji je odolio 
na dan katoličke štampe. Podsjetio 
je vjernik« na važnu sadpću katolič
ke štampe i pozvao ih, da svim sila
ma porade oko njezina širenja. Zaa- 
vao je blagoslov na sve one, koji ra
de oko toga, da katolička štampa bu
de živa obrana kršćanske istine 1 
zdravog duhovnog uzgoja svih sloje
va naroda.

POZIV KRALJA NA MOLITVU
Prema odredbi engleskog kralja bio 

je dan 6. srpnja ove god. narodni dan 
molitve i posvete Svemogućem Bogu ob
zirom na zadaće i dužnosti, koje narod 
ima ispuniti. ; 11
BOGOSLOVLJE ZA SVJETOVNJAKE

U Firenci je bila u studenom lanjske 
godine otvorena već treća akademska 
godina bogoslovlja za. svjetovnjake. Zna
nost katoličkog bogoslovlja ne smije bi
ti isključivo pravo svećenika, već, mora 
biti pristupačna i svjetovnjacima člat« 
ni predmeti, koje predavaju stručnjaci, 
jesu: dogmatika, moraUca, povijest bo- 
goslovlji, filozofija,.crkveno pravo i cr
kvena povijest. Sporedni predmeti jesu: 
mističko bogoslovlje, kršćanska arheo
logija, kršćanska umjetnost, književnost 
srednjega vijeka, književnost o Kristu, 
liturgija, pastoralna medicina, patrolo- 
gija, Bocijologija, povijest filozofije i 
misija, crkvena glazba i kršćanska mi
sao u svjetskoj književnosti. Od spored
nih predmeta najviše zanima slušače 
mistično bogoslovlje, zatim književnost 
o Kristu, pa kršćanska misao, u koliko 
se javlja kod najvećih pisaca svjetske 
književnosti, naročito u 18., 19. i 20. 
stoljeću Razumljivo je, da se mnogo 
slušača prijavilo za tečaj socijologije.

JAPANSKI BOGOSLOVI U RIMU
U sjemeništa Propagande (Sv. Zbora 

za širenje vjere) u Rimu uče bogoslovi 
svih naroda. God. 1940. došla su u to 
sjemenište i tri japanska djaka: sin biv
šega japanskoga poslanika u Braziliji 
Sawada i njegovi drugovi Kavtaguči i 
Yamada. Taj je posljednji bogoslov iz 
Nagasakija, gdje mu je atomska bomba 
ubila oca, majku i sedmero braće i ve
liki dio ostale rodbine. Ostao mu je živ 
samo jedan brat, koji je trapista u Ha- 
k odate.

VJERE U RUMUNJSKOJ
Prema izvještaju centralnog etatistič

kog ureda u Bukureštu ima Rumunj
ska danas 18 milijuna E7 tisuća i 280 
stanovnika. Od tih pripada državnoj 
pravoslavnoj narodnoj crkvi 13 miliju
na 108 tisuća i 227 vjernika. Grko-ka- 
tolika bizantsko-rumunjskog obreda ima 
1 milijun 427 tisuća 391, rimokatolika 
1 milijun 234 tisuće 151, reformiranih 
kalvinaca 710.706, evangelika-luterana 
398.759 (ti su uglavnom naseljeni u 
Transilvaniji). Sekta unitaraca, koji ne 
priznaju Sv. Trojice, broji 69.257 vjer
nika. Oni žive ponajviše u Transilvaniji. 
Armenaca raskolnika ima 10:005, Ar
menaca katolika 1440, Židova 756.930, a 
muhamedanaca 185.486. Pripadnika ma
njih protestantskih sekti, kao :>a pr. 
baptista, adventista, evangeličkih kršća
na i drugih je 7434. ljudi bez konfesije 
je 6604.

PROCESIJA S RELIKVIJAMA 
PRESV. KRVI

U Brugesu (č. Brižu) u Belgiji bilp 
je 5. svibnja velika procesija s relikvi
jama Presv. Krvi. Grad je bio pun 
ljudi. Procesija je bila veoma zanimljiva 
i dirljiva. U prvom dijelu procesije K’j 
su prikazani prizori iz Starog Zavjeta 
(Adam i Eva protjerani iz raja, bijeg 
Židova iz Egipta i t. d.). U drugom di
jelu bo je prikazan Život Isusov. Isus 
je bio prikazan više puta. Oni, »oji su 
prikazivali te prizore, činili su to kao čin 
bogoslužja. Lanjske je godine nosio križ 
čovjek, koji je nekada pitao nećudored- 
ne knjige, pa se pokajao, te je nosio 
križ u znak pokajanja i pokore. U zad
njem dijelu procesije prikazivali su, ka
ko su relikvije Preov. Krvi došlo u Bru- 
ges. Svi su po ulicama klečali, kad su 
relikvije prolazile mimo njih. Procesiju 
su vodili mladi kršćanski radnici.

»KRŠĆANSKI 8VIJET U POŠTANSKIM 
MARKAMA«

Poznato je da se mnogi bave sakupljanjem 
poštanskih maraka te posjeduju 

čitave zbirke svih mogućih poštanskih

maraka svijeta. Sadržaj poštanskih maraka, odnosnonjihovih zbirki, većinom je svjetovni. Redovito su na 
njima prikazane povijesne ili žive glasovite 
osobe, važnija mjesta, krajolici i slično.

Manje j« poonato, da Una poštanakiH 
maraka i duhovnog sadržaja. O tora 
opširni je govori kjlga, koju j« pod gor
njim ntalovem napisao god. 1940. fra« 
nje var O. Klemeni Anheuoer. Zbog krš
ćanskog sadržaja »Gestapo« je zaplije
nio i uništio gotovo Čitava n Urlaše. Je
dva ee je spasilo 100 primjeraka. Sto
ga je taomenuti pisac g. 194«. priredi« 
drogo tadanje (koje je još u rukopisu), - 
gdje je prikazano 2.017 pečaćenib po
štanskih maraka, na kojima se prikiR 
zoni Isus Krist, Bf. Dj. Marijo, And jeli, 
sveci, apostoli, pape, biskupi, svećenici? 
crkve, kršćanski simboli. O. Klemeht 
namjerava izdavati i poseban fHatelt- 
stički časopis.

Ravnateljstvo čehoelovtaSkih pošta iz
dalo je nedavno prigodom 950-godHnjeg 
jubileja sv. Vlojtjeha »sriče s Hkom 
tog velikog češkog biricupa i narodnog 
.sveca. 

UMRO GENERALNI SUPERIOR 
BIJELIH OTACA

Mons. Jotap Moria Birraux (č. Biro), 
naslovni biskup Ombia, generalni sope- 
rior velikog misionarskog reda afričkih 
masknara, koji su više poznati pod me- 
nom Bijelih Otaca, umro je početkom 
svibnja u Alžira, star 66 godine. Mons. 
Bfrrauz, koji je bio rođen u Francuskoj, 
bio je generalni supsršor Bijelih Otaca 
od god. 1920.

600-GODIŠNJICA 8V. IVA
U Treguieru u Bretanji (Francuska) 

proslavili sa 19. svibnja e. g. 900-go- 
dišnjicu proglašenja svecem sv. Iva. Sv. 
Ivo je zaštitnik odvjetnika i francuskih 
mornara, te zaštitnik Bretagne. Zako
pan je baš u Treguieru, gdje m je odr
žala proslava. Svečanosti su prisustvo
vali mnogi odvjetnici is Francuske, 
Belgije, Luksemburga, Holandije, Engle
ske i ostalih zemalja. Propovijedao je 
kardinal Geriier, nadbiskup Bonski i 
primas Francuske, koji je prije nego 
što je postao svećenikem bio odvjetnik. 
Govorio je o svetosti sv. Ivu i o nje
govoj negraničenoj darežljivosti prema 
siromasima.

ZA BISKUPSKO SJEMENIŠTE 
U PAZINU

Darovali »u: Opačić Benjamin iz Ce- 
revija L. 100.—, Župa Kanfanar I* 
750.—, Labijan Jelieava iz Kaldira L. 
100.—, Flego Danica L. 50.—, Bon Do- 
roteja L. 25.—, Gospodjica N. N. iz Lin-' 
dara L. 500.—, Razni darovi iz žup« 
žminj L. 125.—, Milodari iz župe Stari 
Pazm L. 1485.—, N. N. iz Pregare I» 
200.—, N. N. iz Pićna L. 500.—, N. N. 
mladić iz Boruta L. 300.—, Župa Kan
fanar Za kvaternicu L. 1.400,—, Sakri- 
stan iz Kanfanara L. 20.—, Mikulić Ivan 
L. 60.—, Krbavac Antun L. 100.—, Obi
telj Travalja L 100.—, ObiU'j Raspor 
L. 65.—, Martinčić Marija L. 100.— N. 
N. djevojka iz Starog Pazina L. 200.—, 
N. N. iz Starog Pazina L. 100.—, N. N. 
iz Boruta L. 100.—, N. N. iz Sv. Petra 
u Šumi L. 100.—, Grah Franica iz Ce
rovi ja L. 1000.—, N. -N. mladić L. 300. 
—, K. Mandić iz Bol juna L. 300.—s

ZA FOND LISTA »GORE SRCA«
Darovali »u: Dvije djeveri« iz. Laniš- 

ća L. 100.—, N. N. iz rv. Petre u šumi

Uredništvo i uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi i nerasprodani brojevi šalju se na naslov: »Gore Srca« Pazin (Istra). — pretplatnici t povje
renici Iz. Istre I JulIJeke Krajine šalju novac na naslov: Uprava »Gore Srca«, — Pazin (Istra) Ili čekom br. 704203 na ured pošt. tek. računa kod Go
spodarske banke u Rijeci na naslov: »Književno društvo Sv. Motora za Istru« Pazin. — Pretplatnici Iz Jugoalavje šalju pretplatu na naslov: Hrvat- 
ako književno društvo av. Cirila i Metoda — Zagreb. Trg kralja Tomislava 21 i to čehom br. 4O-7O4S18. — Izlazi dozvolom Vojne uprave ',. A. u Opa. 
UJI. — Uredjuj« Urednički odbor — Glavni i odgovorni urednik: svećenik Božo Milanović - Za Izdavača odgovara svećenik Božo Milanović.

— Tiska se u tiskari Narodne štamparije; Rljeka ulica Ciotta 19.
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L. 100 -, N. H. i« Sv. Tovreča P»ze- 
natičkog L, 10Q.—, Dvij« djevojke i« 
Krbuna L. 300.—, N. N. i« Cresa L. • 
35.-r-, Danica Dujmić ir Trsata Din 
100.—, N. N. iz Treata Da 10—, šću- 
lac Ruža iz Vrh* L 80.—, Puhalj Alma 
iz Lanišća L. 60.—, Maj* i« Lcnišća L. 
100.—. Božić Josip U Brest* L. 200.—, 
Blažić Jelena iz Pule L. 50.—, Vlć. Gr- 
bin i» Ližnjana L. 500.—« N. N. Iz Žmi
nj* L 50.—, N. N. ia Žmanj* L. W.—, 
Obitelj N. N. ia Bademe L. 500 —, N< 
N. iz Pazina L. 50.—, M. P. is Prenut« 
njaka Din. 10.—, N- N. «z I*
200.— N. N. iz Pazina L: 80.—,
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